excidat impurum. etiam castam maritalis tori fuge licētiam. Nec parce delinquentibus. perdit qui parcit:interimit qui indulget:seruat qui punit.non probo nimiam feueritatem, magis tamen damno nimiam indulgentiam. mediocritas semper laudata. Optimis deinde magistris erudiendos trade. in quorum delectu, nō tam eruditionis, quā probitatis rationem habe. maiora enim ab hac quā illa speranda. eruditio probitate nudata, noxia:probitas, etiam eruditione spoliata, saluti erit. vtramque si iunxeris, filios beabis.

PRODIGVS. Quem amicū deligam?

VIRTVS. *Nunquam malum virum a-* *In ami-*
micum fac fidelem. semper fuge tāquam ma- *cū quis*
lum portum. à Theognide hæc veniunt. *deligē-*
dius.

Virum ergo probum deliges. exulant ab hoc fraudes. ignorat probitas dolos. improbū verò tamdiu fidum experieris, quamdiu commodum te sibi fenserit: cum spe, amicitia effluet. sibi enim, nō alteri, amica improbitas est. Et quis fidum improbum speret, qui
nec

nec Deo, nec sibi fidus est, factus proditor sui salutisque suæ? probum verò, amiciorem etiam aduersa dabunt. nõ cedit probitas aduersis, crescit. sed nec amor illius languescit, roboratur: plus enim virium exerit, cùm necessitas grauior incurrit, operamque suam la- tius in amici indigentia explicat. & quid ab improbo speres? parem te illi mores facient, ne fide probitati tuæ, potentior in sequelam improbitas est. vicinior hæc naturæ, ac quasi innata; remotior probitas est, & à cælo petenda & speranda. Monitorem etiam habebis probum, sicubi à rectitudine deflecteris. improbus damnare improba non potest: propellit magis propendentem, etiam stantem imperu exemploque suo impellet. neque quisquam dissimili gaudet. similem desiderat cuius moribus oblectetur. nam si dissimilem moribus amat, suos damnat. & disiungimur ferè animis qui disiungimur moribus: morum enim dissimilitudo, animorum dissimilitudinem parit. sed neque *expedit habere amicos, qui metum*

metum augent vanum, sed qui tollunt: amicitia ad consolandum paratur. para fortem, constantem, secreti tenacem, modestum, pium.

PRODIGVS. Quomodo me habebō in aliorum congressibus?

VIRTVS. Beneuolentiæ modestiam *Quis modus tenendus in aliorum congressibus.* iunge. nemo te his vincat: comitate nemo. morositatem verò fuge, verborumque asperitatem, contemptumq; aliorum acrisam. nulli te præfer, postpone omnibus. referes cedendō primas si primas quæris. viderique velis paruus, si magnus velis. aliena laudes vt alieno lauderis ore, non tuo. damna neminem. commisit quis damnanda? tuere si potes. non potes? leni: & ignorare illa malis, quàm scire. parcus verborum, audiendi facilis, ad obsequia pronus, commiserationibus indulgens, doctus mœrentes solari, depresso erigere, reparare fractos, exanimes excitare, & in spem meliorum prouocare.

PRODIGVS. Quomodo cum dignitate & opibus maioribus?

VIR-

Quid
facien-
dum in
maiorū
consue-
tudine.

VIRTUS. Venerare, time. nec effun-
de te in nimiam familiaritatem, ne au-
dire cogaris quod nolles. cedere non
potes? cōgressum deuita. ferre fastum
honorum opumque comitem nō po-
tes? ne accede. neglectum ferre nō po-
tes, non potes imprudentiam, opibus
ac dignitatibus plurimum sociatam?
familiaritatem fuge. eruditione fors
ac probitate vincis, honoribus & di-
uitiis vinceris, nec submittere his fa-
sces potes? secede. ne fortè ad reprehē-
denda decurras, & damna referas. ferè
enim pericula magnitudini coniun-
cta. quare aut maiorum te, perfer mo-
res; aut consuetudini te subtrahe, non
potes? ferendi mores sunt. iniuria et-
iam non rarò accipienda & negligē-
da. quin adeò inter beneficia ponen-
da, & gratiæ agenda. nec committe, vt
qui dedit, sentiat te pro iniuria acce-
pisse.

Amicitia verò illorum qui apud
Reges aut Principes potētes sunt, cau-
tè ineunda. *applicari illis magis expedit,
quàm implicari, ne plaris remedium, quàm
pericu-*

periculum constet. Nihil tamen equè prudē-
ter quàm quiescere, & minimum cum aliis
loqui, plurimū tecum. Est enim quadam ser-
monis dulcedo, quæ irrepit, & blanditur, nec
minus quàm ebrietas, aut amor secreta pro-
ducit. nemo quod audierit tacebit. qui rem
non tacuerit, non tacebit auctorem. habet q̄
vnusquisque aliquem, cui tantum credit,
quantum ipsi creditum est. vt garrulitatem
suam custodiat, & contentus sit vnus auri-
bus, populum faciet. sic quod modò secretum e-
rat, rumor est.

PRODIGVS. Quomodo cum Regi-
bus?

VIRTVS. Quod cum ignibus. quis
prudens vltro se immittat flammis?
certius tutiusque à remotiore, quàm à
propinquo incalescimus. amburit vi-
cinitas, & pro calore, ignes effundit,
cū interiora interim gelu algeant. v-
tere ergo vt ignib⁹: & vbi percalueris,
secede. noxium ferè diutius hæsisse. &
quid facis siti & fame prementibus?
modica restinguunt. copia obruit, nō
fatiat: fatigat, non explet. & non mor-
borum pleraque à cibo & potu immo-
dico?

Quid
in Regū
familia
ritate?

dico? idem cogita in Regum amoribus. & non prudentis est, tantum cibi potusque sumere, quantum sanguinis boni vita deposcit? nam si oneras, ad mediocritatem inedia & ferro redigendus sanguis est, si valetudini cōsultum velis. Exempla dein te terreat spongiarum illarum in omni propè sceptro & regno. ita omnis altitudo præcipitio proxima est.

PRODIGVS. Quomodo cum tyrannis?

*Quid
in tyrā-
norum
contu-
bernio.*

VIRTVS. Quod cum fulmine. alta feriunt, transeunt prostrata. quo remotior, tutior eris. incidisti in tyrannum? à sola modestia sperare subsidia potes. at, si potes, secede, & subtrahete publicis muneribus. ignorari proinde malis quàm cognosci. cognitio in tyranno, ruinae sæpe proxima est. extulerunt te supra vulgus opes & honores? damna metue. peccare potuisses, peccasse sub tyranno est: multa verò possedisse, peccasse est. Nero nos docet. Non fert tyrannus surgentē ad magna suspecta enim illi omnis ma-
gnitu-

gnitudo est. meminit quibus artibus ad magna venerat: easdē in surgentibus metuit, suo ingenio reliquos metiens. fuge. periculo ea res proxima est. securitati enim suæ dum tyrannus inuigilat, omnia tuta timet, secatq; quidquid illam turbat: verè an opinione nuda pro eodem habet. quare tollit quidquid metum ingerit, nec sanguini parcit.

PRODIGVS. Quomodo constitutus inter hostes?

VIRTVS. Nil damna. damnanda si-
 lentio transi. si quæ laudem mereatur, *Inter hostes quid faciendum.*
 lauda. suspecta interim habe omnia,
 dicta, facta. ac dum nulli fidis, fiducia
 simula. dumq; singula curiosius per-
 scrutaris, incuriam & neglectum fin-
 ge. in omnibus verò te habe vt sub iu-
 dice, sub tortoris gladio. sed neq; ho-
 stilia consilia admitte, memor inimica
 esse, amica esse non posse. nec magis
 his te crede, quàm calcaneo insidianti
 colubro, quàm lupo oue sua vestito,
 quàm mari securitatem promittenti.
 Inter tamen tam infida, fidē hosti præ-
 sta. ne

Q

sta. ne

sta. ne falle. dare non debebas si fallere cogitabas. dedisti? serua. memento Reguli, Fabii Maximi, Iosue.

PRODIGVS. Quid apud inferiores?

*Qua
ratio
tenēda
apud
inferio-
res.*

VIRTVS. Faciles omnibus aures præbe. necessitatibus prospice. vltro beneficiis prouoca. benignumque & munificū te sentiant, vt amare discant. facient, si amorem tuum non tam verbis, quàm rebus testatus fueris. amari verò velis, non timeri: illud filiorum in patres est, hoc seruorum in dominos. at quanto certiora patrum in filios, quàm dominorum in seruos imperia sunt? æternant ferè filiorum in parentes obsequia. affectum serui præmio meriuntur, nec vltra præmia obsequia. quæ si sustuleris, hostes ex seruis erunt. & hi quidem cū præsentē dominum colant, tum absentem damnant: filiorum etiam in absentes obseruatio est; & plurimum maior.

PRODIGVS. Quomodo me habebis in pauperes?

*Libera-
litas in
paupe-
res.*

VIRTVS. Quo in te diuites esse velles, si grauis te egestas premeret. clarè

Phocy-

Phocylides: *Plena manu egenti misericordiam exhibe. & alibi: Mendico statim da, neque cras reuerti iube.* plena manu, non retracta, dari iubet, nec beneficiū procrastinandum. bene. te consule. velles differri tibi? & non bis dare censent omnes celerem donatorem, non dare morosum? adeò vt beneficia etiā huius, inter maleficia potius quàm inter beneficia numeremus. emptiones hæ sunt, gratuita dona non sunt. magno enim pretio veniunt, quæ magnis precibus veniunt. & venditio non munus est, quod tam carè venditur.

Dabis ergo pauperi ea manu, qua accipere à Deo dona velles. velles diuite? largire diuite. & prudens fœneratur pauperi. Diuitem Dominū pauper habet, qui centuplam redhibitionem spondet. dubitas? fidem habes Principi, mercatori; quo magis Deo. qui, cum pro paupere fidem suam interponit, centuplicata præmia spondet. quæ dubitandi causa? non credis Deo, cum credas homini? aut maior hic tibi Deo, certior Deo? sponsio-